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کرات هسته ای میان   با توجه به از سرگیری و برگزاری دور دوم مذا
گونی از این گفت وگوها را  ایران و آمریکا، بالطبع نتایج احتمالی گونا
گیری  می توان در نظر داشت. بر اساس تجربه تاریخی، اهمیت و فرا
موضوع مناقشه و اختلافات زیربنایی و روبنائی میان ایران و آمریکا 
در سطح مناسبات جهانی و یا تاثیرگذاری و تاثیر پذیری وضعیت 
منطقه از نوع ارتباط و یا ایجاد جنگ سخت بین دو کشور، همواره 
گرچه،  مورد توجه سایر کشورهای مرکزی و پیرامونی بوده است. ا
مناطق مختلف شرق و غرب اروپا نیز از روند مناسبات خاص و 
تعاملات کشورهای قدرتمند مرکزی و پیرامونی در روابط بین الملل 
متاثر است و چه در وضعیت موجود و یا در صورت بروز هرگونه اتفاق 
جدید و یا رخداد غیر مترقبه، می توان انتظار برخوردهای متفاوت 
از سوی کشورهای این منطقه با مواضع جمهوری اسلامی ایران را 
متصور بود، ولیکن کلیت ماجرا از چهار حالت: توافق جامع، توافق 
موقت، عدم توافق و یا توافق بینابینی )مرحله ای( خارج نیست 
، معطوف به نتایج و اقدامات خاص  که هر یک از موارد مذکور
خود خواهد بود. سناریوهای احتمالی و اهم ابعاد مختلف تأثیر 
کرات مسقط در روابط ایران با کشورهای اروپایی، به عوامل  مذا
بنیادینی از جمله ساخت سیاسی داخلی و خارجی، منافع ارزی و 
یا تشدید تحریم های اقتصادی و همچنین تأثیرات بین المللی در 
اعمال محدودیت های سیاسی، اقتصادی، نظامی و یا رفع واقعی 
آن ها گره می خورد که در ادامه به برخی از آنان اشاره می شود: 
نخست؛ توافق جامع: در این سناریو، ایران و آمریکا به توافقی 
جامع دست می یابند که شامل محدودیت های هسته ای، مسائل 
منطقه ای و حقوق بشر باشد که این توافق می تواند به کاهش 
کلیت تحریم ها و بهبود روابط اقتصادی و سیاسی منجر شود که 
تاثیر آن در سایر حوزه ها نیز چشمگیر خواهد بود. دوم؛ توافق 
موقت: ممکن است دو طرف به یک توافق موقت دست یابند که به 
کاهش تنش ها و ایجاد فضای دیپلماتیک کمک کند، اما همچون 
گذشته مسائل اصلی و مناقشه جدی حل نشده باقی بماند. سوم؛ 
توافق مرحله ای: دو طرف ممکن است نهایتا تصمیم بگیرند که 
به صورت مرحله ای به توافق برسند، به طوری که در هر مرحله 
شامل اقداماتی از سوی هر دو طرف باشند که تا حدودی به کاهش 
تدریجی تنش ها کمک کند. چهارم؛ عدم توافق: در این حالت، 
کرات به نتیجه نخواهد رسید و تنش ها ادامه خواهد داشت.  مذا
این سناریو می تواند به افزایش تحریم ها و تشدید بحران های 
منطقه ای و یا حتی جنگ سخت دیگری با محوریت اسرائیل 
کرات مسقط در ارتباطات  منجر شود. اما ابعاد و آثار کلان مذا
کرات به  گر مذا : توافق مثبت: ا ایران با جوامع اروپایی عغبارتند از
یک توافق جامع منجر شود، کشورهای اروپایی با تمایل بیشتری 
گام خواهند  برای بهبود روابط اقتصادی و سیاسی با ایران 
برداشت تا از قافله کسب منافع محیطی عقب نمانند که در این 
صورت کاهش تنش ها در خاورمیانه و افزایش امنیت منطقه ای 
را نیز می توان متصور بود. عدم توافق: در این صورت، کشورهای 
اروپایی تحت فشار بیشتر آمریکا قرار می گیرند تا تحریم های 
موجود را حفظ و حتی آن ها را تشدید کنند و به بهانه های مختلف 
از همکاری های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با ایران خودداری 
کنند. در حوزه تجارت و اقتصاد نیز در صورت توافق یک توافق 
موفق می تواند به کاهش تحریم ها و افزایش مبادلات تجاری 
بین ایران و کشورهای اروپایی منجر شود که زمینه فرصت های 
جدیدی برای سرمایه گذاری و همکاری های اقتصادی را ایجاد 
خواهد کرد. آزادی سرمایه های بانکی و ارزی در گرو سایر کشورها 
و فروش نفت ایران در بازار جهانی با نرخ های رایج، قطعا موجبات 
تسهیل روند رشد و شکوفائی تولیدات داخلی، کاهش مشکلات 
مالی و توسعه اقتصادی کشور را در بر خواهد داشت. اما در صورت 
عدم توافق و اعمال تحریم ها و تعرفه های بیشتر از سوی آمریکا 
علیه ایران و کشورهای همسو، شرکت های اروپایی نیز از ورود به 
بازار ایران خودداری می کنند که کاهش فرصت های اقتصادی 
و تهدید سرمایه گذاری خارجی برای بخش صنعت و تولید در 
زمینه های مختلف در ایران را در پی خواهد داشت. در نهایت 
کرات ایران و آمریکا بر روابط ایران با کشورهای اروپایی  تأثیر مذا
کرات مسقط و مواجهه اتحادیه اروپا  بستگی به نتیجه نهایی مذا
گر منافع مادی و  با این نتایج خواهد داشت. پر واضح است که ا
معنوی این کشورها در مناسبات با ایران لحاظ شود، با اعمال 
سیاست های داخلی و خارجی متناسب، هم از وجود آمریکا 
بهره مند خواهند بود و هم از بازار پر مخاطب ایران. ولیکن در نقطه 
گر کشورهای غربی خصوصا تروئیکای اروپایی احساس  مقابل، ا
کنند که از سفره اقتصاد و منابع ایران در عرصه های مختلف محروم 
باشند، بر مواضع ضد ایرانی خود استوار خواهند ماند و حتی در 
صورت وجود تهدیدات آمریکا و یا هرگونه توافق یا عدم توافق، 
پیامدهای عمیقی بر روابط اقتصادی، سیاسی و امنیتی ایران 
با اروپا را باید انتظار داشت. در این موازنه اعمال قدرت از سوی 
، نقش محوری روسیه و چین در تقابل با آمریکا  طرف های درگیر
و بازیگری در منطقه خاورمیانه، بیش از هر زمانی مشهود است. 
کرات مسقط،  غ از هر گونه نتایج مذا از این رو، انتظار می رود: فار
دستگاه های دیپلماسی سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی 
گاهی و اتخاذ تصمیمات و اقدامات پیشگیرانه و  ، با بیش آ کشور
در فضای مدیریت برخورد منطقی و منعطف، آمادگی مواجهه 
با هر سناریویی را برای مدیریت اوضاع جامعه و تنظیم سیاست 

خارجی، خصوصا در حوزه اروپا و آمریکا را داشته باشند. 

کسیون تسهیل تجارت و سرمایه گذاری   آیین افتتاحیه فرا
مجلس شورای اسلامی با حضور حمیدرضا حاجی بابایی 
نایب رئیس اول مجلس، علی نیکزاد نایب رئیس دوم مجلس، 
کسیون تسهیل تجارت و سرمایه گذاری  رضا حاجی پور رئیس فرا
مجلس و جمعی دیگر برگزار شد. حمیدرضا حاجی بابایی 
کید بر اینکه باید سرمایه بزرگ و کلان  نایب رئیس مجلس با تا
کشور، هدفمند شود و شرایط را برای سرمایه گذاری فراهم کنیم، 
عنوان کرد: سرمایه گذاری در کشور باید به پدیده ای متحرک 
کسیون تسهیل تجارت و  تبدیل شود و درخواست بنده از فرا
سرمایه گذاری مجلس شورای اسلامی این است که تسهیل 

فعالیت به معنای واقعی صورت گیرد و امور روانسازی شود. 

کرات سناریوهای احتمالی مذا

حاجی بابایی: 
 طرح تسهیل تجارت و سرمایه گذاری 

به مجلس ارائه شود 

یادداشت

ویژه

ماموریت مهم ویتکاف در عمان
ایران و آمریکا در آستانه توافق؟

کرات ایران و آمریکا در تاریخ ۱۹  دور دوم مذا
آوریل با موفقیت در ایتالیا به پایان رسید. این 
گفت وگوها که در سفارت عمان در رم برگزار شد، 
دو برابر بیشتر از دور نخست که در ۱۲ آوریل در 
عمان انجام شده بود، به طول انجامید. اوراسیا 
رسیویو مدعی شد؛ مهم تر از همه اینکه، دو 
کرات در ۲۶  طرف برای برگزاری دور سوم مذا
آوریل توافق کرده اند. پیش از آن، قرار است 
کارشناسان دو کشور نشستی فنی برای بررسی 
هسته ای،  تنش  کاهش  چون  موضوعاتی 
غنی سازی اورانیوم، سازوکارهای راستی آزمایی 
و رفع تحریم ها برگزار کنند. وزارت خارجه عمان 
در بیانیه ای اعلام کرد که طرفین توافق کرده اند 
ایران »کاملاً از آستانه گریز هسته ای عبور نکرده 
و از تحریم ها رها شود و همزمان توانایی توسعه 

انرژی هسته ای صلح آمیز خود را حفظ کند.« 
 تابویی که شکست

کرات  این وبگاه در ادامه آورده، دور دوم مذا
پس از هفته ها موضع گیری از سوی هر دو طرف 
برگزار شد. در آن بازه زمانی استیو ویتکاف، 
فرستاده ویژه ترامپ، از ایران خواسته بود تا 
برنامه هسته ای اش را »برچیند« خواسته ای 
ادعایی که از نظر تهران خط قرمز محسوب 
کرات به بن بست  می شود. با این حال، مذا
که  نرسید. به ادعای ناظران معمول است 
کره کنندگان برای جلب رضایت جناح های  مذا
مختلف داخلی، پیش از آغاز گفت وگوها مواضع 
کرات ایران  کثری اتخاذ کنند. دور اول مذا حدا
با  منفی،  پیش بینی های  به رغم  آمریکا،  و 
موفقیت در ۱۲ آوریل در مسقط عمان برگزار 
البوسعیدی،  بدر  عمان،  خارجه  وزیر  شد. 
میزبان هیأت های ایرانی و آمریکایی بود و آنها 
را با مهمان نوازی سنتی عربی پذیرایی کرد. 
گانه  کشور در اتاق های جدا نمایندگان دو 
کرات را در چهار دور از  اقامت داشتند و مذا
طریق واسطه انجام دادند. البوسعیدی نقش 
میانجی را ایفا کرد و پیام ها را میان دو طرف 
جابه جا می کرد؛ این ارتباطات دو ساعت و 
نیم به طول انجامید. در روابط پرتنش ایران 
و آمریکا، چنین مدت زمان ارتباطی نشانه 
مهمی از وجود زمینه مشترک است. همچنین، 
طرفین توافق کردند که مکاتبات خود را به زبان 
انگلیسی انجام دهند تا از تحریف و سوءتفاهم 
کرات، میزبانان  جلوگیری شود. در پایان مذا
خوشحال بودند، اعضای هر دو هیأت لبخند 
گانی  بر لب داشتند، و تهران و واشنگتن با واژ
کرات را »مثبت« و »سازنده« توصیف  مشابه، مذا
کردند. نشانه دیگر پیشرفت این بود که هر دو 
کرات رضایت  هیأت به برگزاری دور دوم مذا
دادند. مهم تر از همه، هیأت ایرانی به ریاست 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، تابوی تقریباً 
پنجاه ساله را شکست و با هیأت آمریکایی به 
رهبری استیو ویتکاف سلام و احوالپرسی کرد. 
استیو ویتکاف که تنها چند هفته است این 
سمت را بر عهده گرفته، حالا چهره ای آشنا در 
سراسر اوراسیا و خاورمیانه است. او شب پیش 
کرات از سفرش به روسیه، جایی که چند  از مذا
ساعت با ولادیمیر پوتین دیدار کرده بود، وارد 
عمان شد. عراقچی و هیأت ایرانی روز شنبه به 
مسقط رسیدند. وندی شرمن، معاون سابق 
کره با عراقچی را  وزیر خارجه آمریکا که سابقه مذا
کره کننده ای »باهوش و سرسخت«  دارد، او را مذا
کرات  گرچه جزئیات مذا توصیف کرده است. ا
کی از  دور اول هنوز منتشر نشده، گزارش ها حا
آن است که طرفین مواضع خود را بیان کرده اند: 
آمریکا بر کاهش تنش هسته ای تمرکز داشته و 
ایران خواستار رفع تحریم ها شده است. بعدها 
تهران تأیید کرد که دو طرف »مواضع دولت های 
متبوع خود« را در زمینه برنامه هسته ای ایران و 

تحریم ها تبادل کرده اند. 
 سایه خطوط قرمز 

اوراسیا ریویو در ادامه ادعا کرد، این مواضع 
شباهت زیادی به توافق هسته ای ۲۰۱۵ موسوم 
به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( دارد که 
در آن کاهش فعالیت های هسته ای در برابر رفع 
تحریم ها تعریف شد. برجام در ابتدا به خوبی اجرا 
شد: برنامه هسته ای ایران شفاف شد و تحریم ها 
گی دیگر برجام،  کاهش یافت. ویژ به سرعت 
کنندگان آن بود: پنج کشور  حضور گسترده امضا
عضو دائم شورای امنیت به علاوه آلمان، اتحادیه 
اروپا و ایران. همچنین، شورای امنیت سازمان 
ملل، دبیرکل سازمان ملل، آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، و سایر نهادهای بین المللی در 
اجرای آن دخیل بودند. این پشتوانه ژئوپلیتیکی 
اجرای برجام را تا سال ۲۰۱۸، زمانی که دونالد 
ترامپ از آن خارج شد، تسهیل کرد. پس از خروج 
کنندگان نتوانستند تحریم ها را  آمریکا، سایر امضا
بردارند یا ایران را به کاهش فعالیت های هسته ای 
وادارند. ایران نیز تلاش کرد توافق را با همکاری 
کنندگان حفظ کند، اما در نهایت به  دیگر امضا
دلیل بی توجهی، از تعهدات خود فاصله گرفت 
و برجام عملاً منقضی شد. ترامپ مهلتی دوماهه 
برای رسیدن به توافق جدید تعیین کرده، اما هنوز 
مشخص نیست محتوای این توافق چه خواهد 
بود. بعید است که گفت وگوهای فعلی منجر به 
« تا اواسط ژوئن شود؛ هرچند  توافقی »قوی تر
ترامپ چنین وعده ای داده است. عراقچی در 
ابن باره گفت: »نه ما و نه طرف مقابل، علاقه ای 
، وقت کشی یا گفت وگوهای  کرات بی ثمر به مذا
طولانی و فرسایشی نداریم.« او افزود که طرف 
در  توافق  به  رسیدن  خواهان  نیز  آمریکایی 
کوتاه ترین زمان ممکن است، اما هشدار داد که 

»این کار قطعاً آسان نخواهد بود.« 

 سعید هاشمی
 کارشناس مسائل شرق اروپا

محمدرضا سبزعلیپور رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ایران و آمریکا در نهایت ایران و آمریکا در نهایت 
 

برای هم منافع مشترک اقتصادی برای هم منافع مشترک اقتصادی 
تعریف می کنندتعریف می کنند

   توافق ایران و آمریکا فرصت های بزرگ اقتصادی نصیب ایران خواهد کرد

کرات ثبات اقتصادی خواهد بود  مهم ترین دستاورد مذا

کرات ایران و آمریکا در دو دور   ارزیابی شما از روند مذا
که در این  گمانه زنی هایی  گذشته چیست و با توجه به 
کرات  ح است چه چشم اندازی را پیش روی مذا زمینه مطر

مشاهده می کنید؟
کرات صورت گرفته تا این لحظه مثبت و دلگرم کننده بوده  مذا
است، اما هنوز صحبت خاصی بین دو کشور رد و بدل نشده 
کره ایران  است. درست است که همگان در داخل و خارج از مذا
کره  و آمریکا صحبت می کنند اما فراموش نکیم که هنوز هیچ مذا
خاصی بین مقامات دو کشور رد و بدل نشده و فقط دو دیدار در 
مسقط و رُم انجام شده که در این دو دیدار به جزئیات و شرایط و 
خواسته های طرفین پرداخته نشده و صرفاً جهت اعتماد سازی 
و رفع تنش و همچنین تعیین زمان بندی جلسات آینده به 
گفت وگوهای دوستانه و در عین حال رسمی پرداخته اند. 
این دو نشست از این لحاظ مثبت و امیدوارکننده بوده که در 
پایان جلسات طرفین بدون تنش و با احترام و خوشرویی از 
هم جدا شده و به کشورشان بازگشته اند و همین که در این 
جلسات تنش و درگیری خاصی به وجود نیامده مثبت و مهم 
ارزیابی شده و تأثیرات روانی دلگرم کننده ای را بر اقتصاد ایران و 
روحیه مردم دو کشور گذاشته است. من معتقدم نه تنها ایران 
و آمریکا بلکه منطقه و حتی جهان به آرامش و رفع تنش ها و 
ارتباط محترمانه کشورها می توانند با هم همکاری کنند و صد 
البته دو کشور بیشتر از هر کسی و بیشتر از هر زمان دیگری، در 
صورت رسیدن به توافقی که منافع ملی ما را تامین کند، امکان 
همکاری های بلندمدت فراهم خواهد شد و در صورتی که ایران 
بخواهد، می تواند وارد این مسیر شود. به عبارت دیگر همکاری 
کمیت و منافع یکدیگر اهمیت دارد.  توأم با احترام به حق حا
به همین دلیل به نظر می رسد حداقل ۱۰ الی ۱۵ جلسه دیگر 
بین مقامات دو کشور انجام خواهد شد که در این جلسات به 
موضوعات اصلی و خواسته ها و شرایط دو طرف پرداخته و در 
کرات انجام شده و نتایج به دست  صورت رضایت دو کشور از مذا
آمده توافق امضاء و لازم الاجرا خواهد شد. البته جلسات آینده پر 
فراز و نشیب خواهد بود و بعضاً برخی از جلسات با لبخند و برخی 
جلسات نیز گاهاً با اَخم و عصبانیت به پایان خواهد رسید که هر 
جلسه ای تأثیرات روانی مثبت و منفی خود را بر روحیه مردم و 
همچنین بر اقتصاد کشور خواهد گذاشت. با این وجود به نظر 
کرات منتج به توافق خواهد شد ولی این توافق  می رسد این مذا
زودتر از 3 الی 4 ماه آینده منعقد نخواهد شد. پس منتظر امضای 

توافق در روزهای آینده و یا در کوتاه مدت نباشیم. 
کرات، یک شوک روانی مثبت به اقتصاد   بعد از آغاز مذا
کرات و دور دوم ادامه  ایران وارد شده که در دو مقطع آغاز مذا
داشته، این وضعیت به چه میزان ادامه خواهد داشت و فکر 
می کنید که آرامشی که در هفته های اخیر بر فضای اقتصادی 

کم بوده تا چه زمانی دوام خواهد داشت؟ حا
یک شوک روانی مثبت به اقتصاد ایران وارد شده، پس 
این شوک، روانی و احساسی است نه منطقی و قابل قبول و 
، بازاریان و فعالان اقتصادی و همچنین مردم  . بازار ماندگار
عادی به دیدار و گفت وگوهای محترمانه هیأت های ایرانی و 
آمریکایی و پایان جلسات بدون تنش و دلخوری و بازتاب خوب 
رسانه ای و رضایت مقامات ارشد دو کشور از دیدارهای صورت 
کنش روانی مثبت نشان داده و به امید اینکه پس از  گرفته، وا
سال ها تنش و جنگ اقتصادی و اعمال تحریم های سنگین، 
این دیدارها منجربه توافق و در پی آن موجب رونق اقتصادی، 
خ دلار و طلا و نهایتاً توقف  افزایش سرمایه گذاری، کاهش نر
گرانی و تورم و همچنین ارزانی کالا و خدمات گردد. به همین 
دلیل نیز مردم از خرید و فروش کالا و سکه و ارز دست کشیده 
تا روزبه روز قیمت ها پایین تر بیاید تا خریدار ارزان تر از روزهای 
قبل کالا و ارز بخرد و برخی از فروشندگان نیز به امید اینکه 
مجدداً قیمت ها افزایش یابد و کمتر ضرر بکنند، از فروش کالا 
و ارز خودداری می کنند. همین نخریدن ها و نفروختن ها باعث 
وارد شدن شوک به بازار شده و موجب رکود و توقف خرید و 
فروش و بعضاً کاهش قیمت ارز و طلا شده و صد البته هنوز 
هیچ کالا و خدماتی کاهش قیمت نداشته است. این وضعیت 
و شوک روانی مثبت به اقتصاد ایران تا زمانی که اخبار دیدارها و 
کرات مثبت و خوشحال کننده باشد، پا برجا و ادامه خواهد  مذا
داشت اما چون احساسی و روانی است، به محض اینکه خبر 
منفی و نگران کننده ای از جلسات به بیرون درز کند و یا یکی از 
دیدارها به اختلاف و قهر و عصبانیت منتج شود به سرعت بازار 
کنش منفی نشان خواهند داد و مجدداً قیمت سکه  و مردم وا
و طلا و حتی برخی از کالاها با شتاب زیادتری، بیش از پیش 
افزایش خواهد یافت و روحیه مردم و فعالان اقتصادی را به هم 
خواهد ریخت. این آرامش و بهبود وضعیت اقتصاد ایران زمانی 
تثبیت خواهد شد و از حالت روانی خارج و به اوضاع منطقی 
کرات به خوبی به اتمام  و درست مبدل خواهد شد که کل مذا
برسد و نهایتاً توافق خوب و برد- برد بین دو کشور منعقد و 
جنگ اقتصادی پایان و سایه تحریم ها نیز برطرف شود. در 
چنین شرایطی می توانیم به بهبود اوضاع اقتصادی کشور و 

رونق بازار، جهش تولید و رشد سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
افزایش صادرات نفتی و غیرنفتی و همچنین رشد درآمدهای 
ارزی کشور آنهم به صورت بلندمدت امیدوار باشیم و فعالان 
اقتصادی و بازاریان بتوانند حداقل برای دو سه سال آینده 

برنامه ریزی کنند. 
ح شده، از  کرات، بحث های زیادی مطر  در مورد مذا
جمله دو خواسته ایران که یکی آزادسازی پول های بولکه 
شده و همچنین افزایش صادرات نفت است. این در حالی 
است که بحث کاهش غنی سازی و توقف آن یا انتقال آن 
گر این  ح شده است. ا به کشوری ثالث از طرف آمریکا مطر
اتفاقات رخ بدهد چه تأثیری بر اقتصاد کشور خواهد داشت؟
قطعاً توافقی برد- برد بین دو کشور به امضاء خواهد رسید و 
دو طرف برعکس زمان برجام برای خود منافع مشترک اقتصادی 
تعریف خواهند کرد. مقامات ایرانی از تجربه کشورهای دیگری 
همچون لیبی به خوبی اطلاع دارند و هرگز آن تجربیات را مجدداً 
کرد. به همین دلیل در حد معقولی آنهم  تجربه نخواهند 
فقط در خصوص بحث هسته ای و تولید اورانیوم غنی شده، 
نگرانی های طرف مقابل را برطرف و توافقاتی انجام خواهند داد 
و ایران هرگز با توقف غنی سازی و یا انتقال آن به کشوری ثالث 
موافقت نخواهد کرد. در مقابل با آزادسازی پول های بولکه 
کشورمان موافقت خواهد شد و همچنین با تعلیق تحریم های 
نفتی و بانکی و حمل و نقل و... به طور قطع صادرات نفت ایران 
به سرعت افزایش و درآمدهای ارزی کشور به طور چشمگیری 
گر توافق برد- برد بین دو کشور منعقد و امضاء  رشد خواهد کرد. ا
شود، به سرعت جنگ اقتصادی غرب بر علیه ایران پایان خواهد 
یافت و تحریم های یکجانبه آمریکا معلق خواهد شد. البته فکر 
نمی کنم در گام اول تحریم ها به طور کامل رفع شوند. با این وجود 
همین اقدام و برداشتن موانع اقتصادی، منجربه آغاز روابط 
تنگاتنگ اقتصادی کشورهای جهان به ویژه کشورهای غربی 
و آمریکا با ایران خواهد شد. از سوی دیگر با افزایش درآمدهای 
نفتیِ دولت و اِمکان جابه جایی قانونی پول از طریق بانک های 
جهانی، هیأت های مختلف اقتصادی از کشورهای مختلف 
جهت آغاز همکاری های اقتصادی و همچنین سرمایه گذاری در 
بخش های مختلف اقتصادی و زیرساختی و خدماتی روانه ایران 
خواهند شد که همین اَمر بر بهبود گردش چرخ تولید و افزایش 
صادرات غیرنفتی، رشد اشتغال و همچنین ورود توریست های 

خارجی و رونق صنعت گردشگری تأثیر خواهد گذاشت. 
 بعد از توافق احتمالی فرصت های اقتصادی مهمی 
زیابی  نصیب ایران خواهد شد. این فرصت ها را چطور ار
می کنید و فکر می کنید دولت پزشکیان چگونه می تواند از این 

فرصت ها به بهترین شکل استفاده کند؟
ح  تصمیم نظام بر آن است که توافق با حفظ اصول مطر
شده صورت گیرد و از این رو چنین توافقی بین ایران و آمریکا 
با درصد بالایی منعقد خواهد شد و فرصت های اقتصادی 
خوب و مهمی هم نصیب دو طرف به ویژه ایران خواهد شد. 
که نصیب ایران  این فرصت ها و موقعیت های اقتصادی 
خواهد شد بسیار مهم و قابل توجه است. اولین دستاورد 
توافق دور شدن کشور از تنش است که قطعاً موجب تسهیل 
فعالیت های اقتصادی خواهد شد. تردید نیست که فعالیت 
اقتصادی در فضای پر تنش امکان پذیر نیست. همچنین 
فشار روانی فوق العاده که همه بخش ها را تحت تأثیر قرار 
داده از روی دولت و ملت برداشته می شود. از سوی دیگر 
قیمت و نرخ دلار تثبیت می شود. طبعاً نرخ دلار4۰ یا ۵۰ هزار 
تومان نخواهد شد اما دلار به نرخی بین ۸۰ الی۹۰ هزار تومان 
تثبیت خواهد شد. برای فعالان اقتصادی یک کشور هم بیش 
، ثابت ماندن قیمت ارز مهم است که این نرخ تا  از قیمت ارز
مدتی ثابت خواهد ماند. فروش نفت بیشتر می شود و فروش 
بیشتر نفت یعنی رشد اقتصادی. درست است که باید تولید 
بالا برود ولی افزایش اصلی نرخ رشد ما به نفت وابسته است. 
با انعقاد توافق ایران و آمریکا و بهبود اوضاع اقتصادی، صنعت 
گردشگری کشور هم رونق می یابد. رشد تولید و افزایش اشتغال 
نیز از فواید توافق خواهد بود. کوتاه شدن دست کاسبان 
تحریم ها و مسدود شدن منافع کلان عده ای خاص که از 
وجود تحریم ها نصیب شان می شد. با به دست آمدن نتایج 
کرات، به مرور زمان به سوئیفت و شبکه جهانی  مثبت در مذا

متصل می شویم و از بسیاری از هزینه های اضافی جابه جایی 
پول خلاص می شویم. می توان امید داشت در صورت توافق 
با آمریکا بحث فعال شدن مکانیسم ماشه را اروپایی ها منتفی 
کنند. در صورتی که دولت چهاردهم از دولتمردان و مدیران 
دلسوز و حافظ منافع ملی و نه مدافع منافع شخصی استفاده 
کند و بخش خصوصی را نیز به رسمیت بشناسد و به آنها احترام 
بگذارد و فضا را برای فعالیت آنان اَمن کند و از همه مهم تر موانع 
نرم افزاری و سخت افزاری فعالیت های اقتصادی داخلی را از 
سر راه فعالان اقتصادی و کارآفرینان و سرمایه گذاران بردارد، 
می توان به دولت پزشکیان در بهره برداری از فرصت های 
مهم اقتصادی بعد از توافق امیدوار و دلخوش بود، در غیر این 
گر وضعیت فعلی ادامه داشته باشد، کار برای دولت  صورت، ا

بسیار سخت خواهد شد. 
 آیا فکر می کنید شرایطی وجود دارد که آمریکا بتواند در 

اقتصاد ایران سرمایه گذاری کند؟
بعد از توافق قطعاً فعالیت و سرمایه گذاری در ایران برای 
خارجی ها جذابیت زیادی خواهد داشت. سرمایه گذاران 
از این قاعده مستثنی نیستند اما به لحاظ  آمریکایی نیز 
تنش های بلندمدت و فضای بی اعتمادی چنددهه گذشته 
بین دو کشور، سرمایه گذاران آمریکایی با ترس و احتیاط بیشتری 
پا به عرصه فعالیت های اقتصادی در ایران خواهند گذاشت. 
گر فضا را برای فعالیت خود اَمن ببینند با سرعت  با این وجود ا
و سرمایه بیشتری وارد میدان و فعالیت در ایران خواهند شد. 
در این راستا پیدا کردن نقاط مشترک اقتصادی و بهره برداری 
اقتصادی دو کشور از منابع و امکانات یکدیگر، یکی از مهم ترین 
کره و انعقاد توافق بین ایران و آمریکا است.  مشوق های مذا
در نتیجه بحث اقتصادی و منافع اقتصادی در این میان 
بسیار مهم و پر رنگ بوده و نمی توان منافع اقتصادی جذاب 
را کتمان کرد. بعد از امضای توافقنامه، اولویت اجرای توافق 
، اجرای توافقات هسته ای و از همه  و توسعه روابط دو کشور
مهم تر بهره برداری دو طرف از فرصت های اقتصادی و آغاز رفت 
و آمد هیأت های اقتصادی ایرانی و آمریکایی و همکاری های 
، بهتر شدن وضعیت  اقتصادی بخش های خصوصی دو کشور
صدور ویزا به اتباع دو کشور و همچنین آغاز ورود توریست های 
آمریکایی به کشورمان است و رفته رفته همکاری دو کشور در 
زمینه های مختلف آغاز و بیشتر خواهد شد. البته به شرطی که 
باز هم روابط دو کشور گل آلوده و تیره و تار نشود. در این زمینه 
اهداف ترامپ نیز حائیز اهمیت است که کسب افتخار برای خود 
در نزد جامعه جهانی مبنی بر اینکه دیدید بالاخره موفق شدم 
و برنامه هسته ای ایران را کنترل کردم و جلوی تولید سلاح های 
هسته را گرفتم و از همه مهم تر بهره برداری اقتصادی و برداشت 

منافع از بازار پر سود ایران است. 
 روسیه و عربستان چه نقشی در توافق احتمالی خواهند 

داشت و چه اهدافی را دنبال می کنند؟
در شرایط کنونی هیچ کشوری آمادگی آغاز و شعله ور شدن 
جنگ بین ایران و آمریکا را نداشته و از جنگ استقبال نمی کند. 
کرات ایران خود را  به رغم اینکه کشورهای درگیر در بحث مذا
نترس جلوه می دهند و ادعا می کند وحشتی از جنگ ندارند اما 
همه این بحث ها زبانی و تبلیغاتی است و در عمل هیچ یک از 
جنگ استقبال نمی کنند. در حال حاضر نه آمریکا، نه اسرائیل، 
نه کشورهای حاشیه خلیج فارس، نه عربستان و نه حتی غالب 
کشورهای جهان و از همه مهم تر حتی ایران نیز علاقه ای به 
گر  جنگ ندارند که منافع و امنیت همه را به خطر بیندازد. ا
قرار باشد جنگی اتفاق بیفتد، امنیت اسرائیل به خطر می افتد، 
آمریکا اعتبار خود را بیش از پیش از دست می دهد و کلی 
بودجه و هزینه باید صرف جنگ بکند و منافعش نیز در منطقه 
به خطر می افتد. آتش جنگ قطعاً دست و پای کشورهای 
منطقه و عربستان را نیز خواهد سوزاند که اصلاً آمادگی چنین 
چیزی را ندارند. درگیری موجب ناامنی خلیج فارس، دریای 
خ برای تردد کشتیرانی به ویژه نفتکش ها  عمان و دریای سر
ک  خواهد شد و همین امر موجب گرانی و افزایش وحشتنا
قیمت نفت خواهد شد. از همین رو روسیه و عربستان به رغم 
میل باطنی شان از انعقاد توافقنامه بین ایران و آمریکا حمایت 
می کنند و سعی می کنند که با نقش آفرینی خود از بروز جنگ 
احتمالی جلوگیری کنند و زمینه امضای توافق ایران و آمریکا را 
مهیا نمایند تا نه تنها از جنگ احتمالی، لطمه نبینند بلکه خود 
را بیش از پیش به ایران نزدیک کنند و با بهره مندی از دوستی 
به وجود آمده بتوانند منافع اقتصادی پسا توافق خودشان 
را نیز تضمین کنند. این را باید مطمئن باشیم که هیچکس 
گر کشوری یا مقامی برای ما قدم برمی دارد،  دلسوز ما نیست و ا
قطعاً منافع خود را دنبال می کند که شاید از این گذر ما هم 
نفعی ببریم اما آنها منافع خودشان را اولویت و مهم می دانند و 
نه منافع ما را. در آینده و پسا توافق، روابط سیاسی و اقتصادی 
ما با روسیه همچنان ادامه خواهد داشت و همکاری های 
سیاسی و اقتصادی ایران با عربستان و حتی با کشورهای 

حاشیه خلیج فارس نیز بیش از پیش افزایش خواهد یافت. 

کــرات منتــج بــه توافــق خواهــد  ایــن مذا
شــد ولــی ایــن توافــق زودتــر از 3 الــی 4 ماه 
آینــده منعقــد نخواهــد شــد. پــس منتظــر 
 امضــای توافــق در روزهــای آینــده و یــا در 

کوتاه مدت نباشیم 

کرات بین ایران و آمریکا امروز  آرمان ملی- احسان انصاری: دور سوم مذا
کرات اخبار مثبتی از  در عمان در حالی برگزار خواهد شد در دو دور مذا
کرات بیشتری بین  کرات بیرون آمده و به نظر می رسد که هر چه مذا مذا
عراقچی و ویتکاف برگزار شود به همان اندازه احتمال به نتیجه رسیدن 

توافق بیشتر خواهد شد. »آرمان ملی« برای تحلیل و ارزیابی دو دور 
کرات با دکتر  کرات امروز و چشم انداز پیش روی مذا کرات گذشته، مذا مذا
محمدرضا سبزعلیپور رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت وگو کرده که 

ماحصل آن را می خوانید. 


